

Số: 30 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 02 tháng 2 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tiêm vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho đối tượng 16 – 17 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Quyết định số 16/QĐ-BYT ngày 06/01/2016 về việc phê duyệt “Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Sởi – Rubella cho đối tượng trẻ 18 tháng tuổi và đối tượng 16 – 17 tuổi”; Công văn số 55/BYT-DP ngày 06/01/2016 của Bộ Y tế về việc triển khai tiêm vắc xin Sởi – Rubella, UBND Thành phố triển khai kế hoạch tiêm vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho đối tượng 16 – 17 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Trên 90% trẻ 16 – 17 tuổi sống trên địa bàn Hà Nội được tiêm 1 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi – Rubella (MR).
2. Đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

**1. Đối tượng:** Toàn bộ trẻ từ 16 – 17 tuổi sống trên địa bàn Hà Nội. Những trẻ không thuộc đối tượng phải tiêm trong đợt này bao gồm:

- Trẻ đã tiêm vắc xin Sởi/ Sởi – Rubella /Sởi – Quai bị – Rubella hoặc thủy đậu trong vòng 1 tháng tính đến ngày tổ chức chiến dịch.
- Nữ nghi ngờ mang thai hoặc đang mang thai.

**2. Thời gian:** Từ tháng 2/2016 đến tháng 4/2016.

**3. Phạm vi:** Tại 584 xã, phường, thị trấn của 30 quận, huyện, thị xã trên toàn Thành phố.

**4. Hình thức:** Triển khai đồng loạt trên toàn Thành phố.

- Tổ chức tiêm tại trường Trung học phổ thông: Tiêm theo từng lớp cho trẻ 16 – 17 tuổi đang học lớp 11 và 12 (sinh từ 01/01/1998 đến 31/12/1999) từ ngày 29/3/2016 – 02/04/2016 (từ thứ Ba đến thứ Bảy).

- Tổ chức tiêm tại Trạm Y tế: Tiêm cho đối tượng không đi học vào ngày tiêm chủng thường xuyên của tháng 4/2016.

- Tiêm vét:

- + Tại trường học: 08 – 09/04/2016 (thứ Sáu, thứ Bảy).
- + Tại Trạm Y tế cho những đối tượng tạm hoãn trong chiến dịch vào ngày tiêm chủng thường xuyên của tháng kế tiếp.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác chỉ đạo**

- Các cấp từ thành phố đến quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn, các sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho đối tượng 16 – 17 tuổi.

- Tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch cho tuyến thành phố và tuyến quận, huyện, thị xã.

#### **2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng, đối tượng, mục tiêu của chiến dịch, tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: báo, đài của Trung ương và Hà Nội; qua hệ thống đài tuyên thanh quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn. Nội dung và phương pháp tuyên truyền phong phú để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện.

- Thông tin kịp thời, chính xác tình hình triển khai chiến dịch: đối tượng tiêm, thời gian, địa điểm tổ chức tiêm...

#### **3. Công tác tập huấn**

- Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức, giám sát chiến dịch cho 100% cán bộ tham gia công tác chỉ đạo, giám sát chiến dịch.

- Tập huấn về xây dựng kế hoạch, điều tra đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng chống sốc, giám sát phản ứng sau tiêm chủng, thống kê báo cáo cho cán bộ, nhân viên y tế tuyến quận, huyện, thị xã.

- Tập huấn và tập huấn lại, cấp giấy chứng nhận tham dự tập huấn về tiêm chủng cho nhân viên y tế mới hoặc có giấy chứng nhận trên 3 năm.

#### **4. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng**

- Vắc xin phải được bảo quản trong dây chuyền lạnh đúng quy định.

- Đảm bảo đủ vắc xin và vật tư tiêm chủng cho chiến dịch.

- Việc tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng các quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và các quy định hiện hành.

#### **5. Công tác điều tra đối tượng**

- Đảm bảo 100% đối tượng trong diện tiêm chủng được lập danh sách và thống kê theo quy định.

- Thời gian thực hiện: tháng 2 và tháng 3/2016.

#### **6. Tổ chức buổi tiêm chủng**

- Căn cứ số đối tượng trên địa bàn, các quận, huyện, thị xã tổng hợp báo cáo gửi Sở Y tế.

- Thực hiện buổi tiêm chủng theo đúng các quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn việc quản lý, sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

- Bố trí các đội cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

#### **7. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo**

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, triển khai chiến dịch.

- Thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế (cơ quan thường trực):**

- Tham mưu cho UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho đối tượng 16 – 17 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp, kiểm tra công tác tổ chức chiến dịch của các sở, ngành, các quận, huyện, thị xã trước, trong và sau chiến dịch.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức tiêm tại các trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác tổ chức thực hiện chiến dịch: Điều tra đối tượng, cung ứng và bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng, tổ chức tiêm, giám sát và xử trí phản ứng sau tiêm, thống kê báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, đoàn thể trong hoạt động truyền thông, khuyến khích người dân đi tiêm chủng phòng bệnh.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai chiến dịch về Bộ Y tế và UBND Thành phố.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo các trường Trung học phổ thông lập danh sách học sinh lớp 11, 12 (sinh từ 01/01/1998 đến 31/12/1999), bố trí địa điểm, nhân lực hỗ trợ để triển khai chiến dịch tại trường học.

- Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ, học sinh tham gia chiến dịch; phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước trong và sau khi triển khai chiến dịch.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng phóng sự tuyên truyền về chiến dịch. Chỉ đạo các cơ quan báo, đài Thành phố, hệ thống truyền thanh xã, phường phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, thông tin tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi – Rubella, thời gian, địa điểm triển khai để nhân dân biết và đi tiêm phòng.

**4. Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Cấp đủ kinh phí cho triển khai chiến dịch theo quy định.

### **5. Đề nghị UBND Thành phố và các Đoàn thể Thành phố:**

- Phối hợp với ngành Y tế và các sở, ngành Thành phố trong chỉ đạo tổ chức, kiểm tra giám sát việc triển khai chiến dịch.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp MTTQ, đoàn thể về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng bệnh.

### **6. UBND các quận, huyện, thị xã:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella cho đối tượng 16 – 17 tuổi trên địa bàn.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia công tác truyền thông, tuyên truyền vận động cho chiến dịch.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt công tác điều tra và bố trí nhân lực tham gia tiêm chủng; Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các đơn vị Y tế trên địa bàn tổ chức thực hiện chiến dịch theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

- Bố trí kinh phí cho triển khai chiến dịch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND Thành phố (qua Sở Y tế).

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí Trung ương: Từ nguồn kinh phí triển khai dự án tiêm vắc xin Sởi – Rubella trong tiêm chủng mở rộng, bao gồm: cung ứng vắc xin, vật tư tiêm chủng và một phần kinh phí triển khai.

- UBND Thành phố bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động triển khai chiến dịch cấp Thành phố.

- UBND quận, huyện, thị xã bố trí kinh phí cho hoạt động triển khai tại địa phương: hội thảo tuyên truyền quận, huyện, thị xã, truyền thông, huy động cộng đồng,

vận chuyển và bảo quản vắc xin vật tư, phòng chống sốt, điều tra đối tượng, kiểm tra giám sát, biểu mẫu báo cáo... và các hoạt động triển khai khác của chiến dịch theo quy định.

UBND Thành phố đề nghị UBNDTTQ Thành phố cùng các tổ chức đoàn thể trực thuộc và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua Sở Y tế để tổng hợp)/.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP;
- PCT UBND TP Nguyễn Văn Sửu;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP P.V.Chiến;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VP, VX<sub>Thành</sub>.

1/0.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



\* Nguyễn Văn Sửu